
MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03493   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 764 / 2021
CONSIDERANDO:  

FICAM ABERTOS CREDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES PARA SUPRIR DOTACOES DO ORCMENTO VIGENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARCA NO MES DE AGOSTO DE 2022

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.94.00               059  Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.371.00

4.371.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               066  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.30.00               125  Material de Consumo 6.683.83

6.683.831.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.1063                        Aquisição de Veículos e Máquinas para o

          4.4.90.52.00               160  Equipamento e Material Permanente 50.000.00

50.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  26.782.0007.2060                        Manutenção do Serviço de Estradas Vicin

          3.3.90.30.00               205  Material de Consumo 40.000.00

40.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2070                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.39.00               221  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.130.00

17.130.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06.02                                  Fundo Municipal de Saneamento Básico -

  17                                      Saneamento



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03493   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  17.512.0007.2057                        Manutenção do Serviço de Esgoto na Sede

          3.3.90.30.00               301  Material de Consumo 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.94.00               311  Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.063.00

12.063.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               318  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.639.00

15.639.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.1082                        Ampliação, Reforma e Melhoria dos Imóve

          4.4.90.51.00               325  Obras e Instalações 41.794.67

41.794.671.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.11.00               328  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 11.778.99

11.778.991.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               332  Material de Consumo 25.912.03

25.912.031.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.1.90.11.00               339  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.348.61

1.348.611.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               343  Material de Consumo 41.400.57

20.601.441.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

20.799.131.47.00 Transferência do Salário - Educação

          3.3.90.36.00               345  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 220.00

220.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.1.90.11.00               357  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.742.02

6.742.021.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               360  Material de Consumo 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.3.90.30.00               368  Material de Consumo 2.532.00

2.532.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               372  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03493   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.1096                        Aquisição de Veículo e Material Permane

          4.4.90.52.00               412  Equipamento e Material Permanente 207.900.00

69.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

138.600.001.92.00 Alienação de Bens

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2108                        Contratação de Serviços de Saúde atravé

          3.3.93.39.00               419  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 95.000.00

95.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.30.00               427  Material de Consumo 3.278.00

3.278.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               430  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.296.00

15.296.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistên

          3.3.90.30.00               482  Material de Consumo 4.204.00

4.204.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odont

          3.3.90.30.00               505  Material de Consumo 15.000.00

15.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.48.00               510  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 2.596.74

2.596.741.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2123                        Manutenção das Atividades de Vigilância

          3.3.90.14.00               530  Diárias - Pessoal Civil 546.00

546.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               531  Material de Consumo 15.000.00

15.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.3.90.39.00               562  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.993.00

10.993.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.03                                  Fundo Mun. dos Direitos da Pessoa Idosa

  08                                      Assistencia Social

  08.241                                  Assistencia ao Idoso

  08.241.0023                             Atenção ao Idoso

  08.241.0023.2164                        Ações de Atenção ao Idoso



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03493   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.30.00               619  Material de Consumo 4.639.00

4.639.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

02.10.02                                  Fundo Municipal de Proteção do Patrimôn

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.391.0004.2161                        Manutenção e Preservação do Patrimônio

          3.3.90.39.00               723  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.574.00

11.574.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 691.309.46R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejamen

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejamen

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2025                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.36.00               046  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               047  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               048  Indenizações e Restituições 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.70.41.00               060  Contribuições 7.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.181                                  Policiamento

  04.181.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.181.0003.2011                        Apoio à Polícia Militar e a Polícia Civ

          3.3.90.39.00               091  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.783.83

8.783.831.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2046                        Manutenção do Velório Municipal

          3.3.90.30.00               117  Material de Consumo 2.000.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03493   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.14.00               124  Diárias - Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               125  Material de Consumo 40.000.00

40.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0003                             Apoio a Administração Pública

  08.244.0003.1039                        Construção e Reforma de Moradias p/ Fam

          4.4.90.51.00               140  Obras e Instalações 6.993.00

6.993.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.451.0007.1040                        Canalização de Grotas no Perímetro Urba

          4.4.90.51.00               141  Obras e Instalações 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.451.0007.2052                        Manutenção das Vias Urbanas

          3.1.90.04.00               148  Contratação por Tempo Determinado 23.000.00

23.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               149  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 18.794.67

18.794.671.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.2166                        Manutenção das Atividades da Fábrica de

          3.3.90.30.00               183  Material de Consumo 30.000.00

30.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               184  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  04.122.0008.2073                        Distribuição de Adubo, Sementes e Mudas

          3.3.90.32.00               228  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               230  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0008.2074                        Cessão de Tratores e Imp. Agrícolas par

          3.3.90.30.00               231  Material de Consumo 3.074.00

3.074.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18                                      Gestao Ambiental

  18.544                                  Recursos Hidricos

  18.544.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  18.544.0008.2078                        Manutenção das Bacias Hidrográficas

          3.1.90.04.00               262  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03493   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               308  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.742.02

6.742.021.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               309  Obrigações Patronais 17.127.60

17.127.601.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.35.00               316  Serviços de Consultoria 2.732.00

2.732.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.1081                        Aquisição de Material Permanente para o

          4.4.90.52.00               324  Equipamento e Material Permanente 10.766.44

10.766.441.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.3.90.14.00               330  Diárias - Pessoal Civil 220.00

220.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.31.00               333  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.32.00               334  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 10.000.00

10.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

          3.3.90.36.00               336  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.463.00

5.463.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               337  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.1.90.16.00               341  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.14.00               342  Diárias - Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               346  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.799.13

10.799.131.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0009.2087                        Manutenção dos Bens Móveis e Imóveis do

          3.3.90.36.00               348  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               349  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.1083                        Aquisição de Material Permanente para o

          4.4.90.52.00               350  Equipamento e Material Permanente 7.000.00

7.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.3.90.33.00               362  Passagens e Despesas com Locomoção 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               363  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.463.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03493   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

5.463.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.1.90.04.00               365  Contratação por Tempo Determinado 9.500.00

9.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.14.00               367  Diárias - Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.33.00               370  Passagens e Despesas com Locomoção 546.00

546.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.0009                             Educação para Todos

  12.366.0009.2091                        Manutenção da Educação de Jovens e Adul

          3.1.90.04.00               373  Contratação por Tempo Determinado 204.00

204.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               374  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 689.00

689.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               420  Contratação por Tempo Determinado 70.150.74

70.150.741.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.16.00               423  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               427  Material de Consumo 5.439.03

5.439.031.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.33.00               428  Passagens e Despesas com Locomoção 546.00

546.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.40.00               431  Serv. de TI e Comunicação - PJ 5.200.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.2128                        Manutenção do Conselho Municipal de Saú

          3.3.90.30.00               437  Material de Consumo 3.278.00

3.278.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               438  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.185.00

2.185.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               439  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.185.00

2.185.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.1101                        Aquisição de Veículo e Mat. Permanente

          4.4.90.52.00               441  Equipamento e Material Permanente 138.600.00

138.600.001.92.00 Alienação de Bens

  10.301.0010.1110                        Aquisição de Grupo Gerador para o Centr



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03493   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

          4.4.90.52.00               444  Equipamento e Material Permanente 10.926.00

10.926.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.3.90.93.00               457  Indenizações e Restituições 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.3.90.30.00               462  Material de Consumo 110.000.00

110.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.303.0010.2121                        Manutenção dos Serviços de Fisioterapia

          3.3.90.39.00               518  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

15.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.306                                  Alimentacao e Nutricao

  10.306.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.306.0010.2124                        Manutenção do Programa de Alimentação e

          3.1.90.11.00               544  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.204.00

4.204.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0010                             Saúde Melhor para Todos

  17.512.0010.2112                        Contratação de Serv. de Saneamento Bási

          3.3.90.39.00               548  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.3.50.41.00               556  Contribuições 3.278.00

3.278.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2138                        Manutenção das Atividades de Benefícios

          3.3.90.30.00               589  Material de Consumo 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               592  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.244.0011.2141                        Operacionalização do Programa Bolsa Fam

          3.1.90.04.00               604  Contratação por Tempo Determinado 6.204.00

6.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.03                                  Fundo Mun. dos Direitos da Pessoa Idosa

  08                                      Assistencia Social

  08.241                                  Assistencia ao Idoso



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03493   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

  08.241.0023                             Atenção ao Idoso

  08.241.0023.2164                        Ações de Atenção ao Idoso

          3.1.90.04.00               616  Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.04                                  Fundo Municipal da Criança e do Adolesc

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.243.0012.2134                        Serviços de Convivência e Fortaleciment

          3.3.90.14.00               626  Diárias - Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

  13                                      Cultura

  13.122                                  Administracao Geral

  13.122.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.122.0004.2150                        Manutenção das Atividades Culturais do

          3.1.90.16.00               635  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10.02                                  Fundo Municipal de Proteção do Patrimôn

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.391.0004.1017                        Conservação, Restauração e Preservação

          4.4.90.51.00               714  Obras e Instalações 10.926.00

10.926.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  13.391.0004.2162                        Apoio à Realização da Festa da Lavoura

          3.3.90.31.00               727  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 648.00

648.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL: 691.309.46R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      MORRO DA GARCA, 1 DE  AGOSTO  DE 2022


		2022-10-24T08:36:35-0300
	MARCIO TULIO LEITE ROCHA:25904221649




